1 Coleccion de Bu'.as por H e r n a e z , t. II., pág. 16. 

religio propagetur, ac eorum incoia et habitatores VenerabiUumPm-
sulum doctrina et auctoritate suffulti, in eadem Fide semper profi-
ciant, ipsaque loca maxime insignia dignioribus titulis attollantur et 
majoribus honoribus; prcesertim cum id christianorum Regum pia 
vota exposcant, et cognoscamus in Domino salubriter expedire. Sane, 
cum clava} memoriw Ferdinandus Aragonum et Sicilia; Rex, qui etiam 
dum viveret Regnorum Castellae et Legionis Gubernatorfuit, ad tan-
dem et gloriam illius, cujus est terra et plenitudo ejus, ac universi 
qui habitant in ea, pluribus jam amis elapsis, validissimam classem 
comparasset, eamque ad novas insulas in Occeano indico inquiren-
das destinasset, ac inter alias Hispaniolam, Elisabetham nuncupatam 
valde notabilem insulam hujusmodi classe repertam, temporali sua; 
ditioni subjecisset, ac in ea Sancii Dominici et Conceptìonis Beata' 
Murice Cathedrales Ecclesias erigi obtinuisset; paulo antequam ab 
humanis decederet, similem classem, circiter duo millia hominum ha-
bentern, ad alias insulas in eodem mari inquirendas misit, eique di-
lecturn Fili uni Petrum de Arias Capitaneum prafecit; qui, cum per 
plures dies navigasset, ad regionem quamdam tandem pervenit, vul-
go Iucatam nuncupatam, tantw magnitudinis, ut adhuc incertum sit, 
an insula an terra continens sit, eamque sub invocatione ejusdem Bea-
ta Maria de Remedi is vocavit, ac in eajuxta lift us oppidum sive pa-
glini cum Parochiali Ecclesia sub eadem vocatione extruxit: cumque 
Charissimus in Christ o Filius noster Carolus, Castella; et Legionis 
et aliorum Regnorum pra'dictorum Rex iUustris, ejusdem Ferdinan-
di Regis non modo Regnorum liares et successor, veruni et virtutum 
imitator, comperisset dictam ter ram sive insulam per multas leucax 
in longitudine et latitudine a suis perlustratavi esse, et à pluribus ho-
minum millibus habitari, coeloque salubri ac solo fertili gaudere, ejus-
que incolas et habitatores rationis et humanitatis capaces esse, faci-
leque Orthodoxw Fidei nostra adharere, ejusque mores et pracepta 
libenter amplecti, nec parvani ipsius Terra; sive insula partem sua 
ditioni subjecerit, in eaque plura oppida condì fecerit, et in illis Pa-
rodi iales Ecclesias erigi obtinuerit, speretque multo majoretti, ejus 
partem sub ipsius ditione venturam, ae dissolutis errorum tenebrisad 
lucis veritatem perventuram, et Christum totius Immani generis Re-
demptorem cognituram fore : ac propterea summopere desideret dic-
tum oppidum sivepagum juxta littus maris, utpraferiur, extructim, 
in civitatem qua Carolensis appelletur, et illius Ecclessiam pradic-
tam sub dieta invocatione Beata Maria de Remediis erigi, 

Habita igitur super Us cum Venerabilibus Fratribus nostris ma-

tura delibcratione, de illorum Consilio prcefato Carolo Rege super 
hoc nobis humiliter supplicante, ad Omnipotentis Bei lauclem et glo-
rian, ad honorem Beatissima} et Gloriossisima Virginia Mari-ai ejus 
Genitricis, cum totius Calestis Curia; jubilo, auctoritate apostolica, 
tenore prasentium, oppidum sivepagum Insula> Beata Maria? de Re-
medite hujusmodi, in quo magnus numerus fidelium deprosanti habi-
tat, in Civitatem, qua Carolensis appelletur, illius vero Parochialem 
Ecelesiam pr adictam, in Cathedralem Ecclesiam sub dieta invocatio-
ne Beata Marios-de Remediis pro uno Episcopo Carolensi nuncu-
pato, qui in dieta Ecclesia erecta et illius Civitate ac Diacesi ver-
bum Dei prcedicet, ae earum Íncolas Infideles ad prof atte Oìthodoxa 
Eidei cultum coiivertat, et conversos in cadem Fide instrmt et clo-
ceat atque confirmet, eisque Baptismi gratiam impendat, et tam Mis_ 
sic conversis, quarti aliis omnibus fiidelibus in Civitate et Dimesi 
pradictis pro tempore degentibus, et ad illas declinantibus, Sacramen-
ta Ecclesiastica et alia spiritualia pwiistret, et ministravi faciat, ip-
siusque Ecclesia. erecta àdificia ampliar i, et adfior mam Cathedralis 
Ecclesia: redigi faciat et procuret, ac in Ecclesia et civitate erectis 

•nencnon Diacesi prcedictis, Dignitates, Canonicatns et Prabendas, 
aliaque Beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura erigat et insti-
tuat, et alia spiritualia conferai et seminet, proni Divini cultus aug-
mento et ipsorum incoiarmi ammarimi saluti expedire cognoverit, 
cum Sede et aliis insignii» et jurisclictionibus Episcopalibus,privile-
giis quoque, immunitalibm etgratiis, quibus alice Cathedrales Eccle-
sia et earum Prcesules in Hispania de jure vel consuetudine utuntur, 
potiuntur et gauclent, seu uti,potiri, et gaudere potermi quomolibet 
in futurum, perpetuo erigimus et insUtuimus, et e idem Ecclesia opi-
dum sive pagum per Nos in Civitatem erectumpro civitate et par-
tem terra sive insula Beata Maria de Remecí i is hujusmodi, quam ipsc 
Carolus Rex positis limitibus statui jusserit, pro Dicecesi, illorum-
que Íncolas et habitatores pro clero et populo coneedimus et assigna-
mus, ita ut ipsc Episcopus Carolensis, qui pro tempore fuer it, in Mi* 
Episcopa lemjur isdictionem, auctoritatem etpotestatem l ¡bere exerceat. 
et ex omnibus inibipro tempore provenientibus, praterquam ex auro 
et argento et aliis metallis, gemmis et lapidibus pretiosis, qua quoad 
hoc libera esse decernimus, Décimas et Premitias de jure debitas, ca-
teraque Episcopalia jura exigat et precipiat, prout aliis in ulteriori 
Hispania Episcopis in suis civitatibus et Diacesibusjle jure et con-
suetudine id licet : necnon jua> Patronatus et prasentandi infra an-
num, propter loci distantiam, personan idoneam ad dictam Eclesiam